关于发布《标准券折算率（值）管理办法

（2020 年修订版）》有关事项的通知

（中国结算发字〔2020〕90 号）

各结算参与机构：

为完善质押式回购标准券折算率（值）管理，配合深圳

证券交易所调整债券分期偿还规则，我公司对《标准券折算

率（值）管理办法》（以下简称《办法》）进行了修订，现予

发布，并就有关事项通知如下：

一、此次修订的主要内容为：调整《办法》附件中深圳

市场债券类产品的标准券折算率计算公式，将计算公式中的

“100 元”改为“面值”。

调整后，深圳市场债券类产品的标准券折算率计算公式

为：标准券折算率=全价估值×折扣系数÷面值。

二、新《办法》自 2020 年 3 月 23 日起实施。3月 23 日

（以下简称“T日”）按照新《办法》计算和发布标准券折算

率（值），T+2 日适用。T日和 T+1 日适用的标准券折算率（值）

仍按原《办法》执行。

三、新《办法》实施之日起，我公司《关于发布<标准

券折算率（值）管理办法（2016 年修订版）>有关事项的通

知》（中国结算发字〔2016〕87 号）同步废止。

四、请各结算参与机构按照新《办法》规定，及时完成

相关准备工作，确保顺利过渡。同时，应就新《办法》修订

内容和引起变化，对投资者进行充分的宣传与培训，防范回

购风险。

特此通知。

附件： 标准券折算率（值）管理办法（2020 年修订版）

                          中国证券登记结算有限责任公司

2020年 3月 20日

附件：

标准券折算率（值）管理办法

（2020 年修订版）

第一条  为规范证券交易所市场纳入多边净额结算业

务的质押式回购（以下简称“回购”）标准券管理，防范回

购交易结算风险，根据有关法律、部门规章、中国证券登记

结算有限责任公司（以下简称“本公司”）相关业务规则，

制定本办法。

第二条  本办法适用于在证券交易所上市的、经本公司

和相关证券交易所认可可用以进行回购交易的债券类产品

和基金类产品。

第三条  本办法所称“质押式回购”指在证券交易所挂

牌、实行标准券制度并采用多边净额结算的回购交易。

如未特别指明，本办法所称“证券交易所”指上海证券

交易所和深圳证券交易所。

第四条  每个交易日（以下简称“T日”）收市后，本公

司按照标准券折算率（值）计算公式（见附件）计算回购质

押品标准券折算率（值）。当日（T 日）计算出的标准券折算

率（值）在当日以后第二个交易日（T+2 日）适用。

对于新上市产品，本公司最迟在该产品上市前一个交易

日，按照标准券折算率（值）计算公式计算其标准券折算率

（值）。计算出的标准券折算率（值）在该产品上市日及次

一交易日适用。

对于已上市新取得回购质押品资格产品，本公司最迟在

该产品回购起始日前一个交易日，按照标准券折算率（值）

计算公式计算其标准券折算率（值）。计算出的标准券折算

率（值）在该产品回购起始日及次一交易日适用。

第五条  各类质押品标准券折算率（值）计算公式中的

折扣系数取值标准，由本公司《质押式回购资格准入标准及

标准券折扣系数取值业务指引》具体规定。

第六条  本公司可以根据以下情况对标准券折算率（值）

计算结果进行修正：

（一）市场隐含评级、本公司内部信用评估结果或第三

方评级等显示相关债券实际信用风险水平超出发行人指定

信用评估机构评定评级；

（二）相关债券发行人的经营状况或财务状况发生重大

困难；

（三）相关质押品流动性较差，连续多日停牌或者没有

发生交易；

（四）相关质押品入库数量与其全部托管量的比例明显

超过市场正常水平，或是单一证券账户或者某些关联证券账

户过度集中持有单只产品；

（五）相关质押品较短时期内发生剧烈价格波动，或是

一段时期内波动幅度显著高于同类产品正常水平等；

（六）出于宏观审慎风险管理的考虑，需要对相关质押

品标准券折算率（值）进行逆周期调节的情形；

（七）信用债券信息披露义务人未按规定及时、公平地

履行信息披露义务，或者所披露的信息存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏等情形；

（八）基金类产品及其管理人发生较大风险；

（九）本公司认为应修正标准券折算率（值）计算结果

的其他情形。

第七条  标准券折算率（值）由本公司和证券交易所在

计算当日日终分别通过各自通信系统、网站予以发布。

第八条  本公司可以商证券交易所对本办法进行修订，

并向中国证券监督管理委员会报告。

第九条  本办法自 2020 年 3 月 23 日起实施。

附件：

标准券折算率（值）计算公式

（一）上海证券交易所市场

债券类产品的标准券折算率＝全价估值×折扣系数÷

面值。

基金类产品的标准券折算值＝份额估值×折扣系数。

（二）深圳证券交易所市场

债券类产品的标准券折算率＝全价估值×折扣系数÷

面值。

基金类产品的标准券折算率＝份额估值×折扣系数÷

100 元。

其中:

1、对于已上市债券，其全价估值由本公司参考市场价

格、外部第三方估值以及本公司内部价值评估情况综合确定；

在此基础上，出于风险管理目的，如有必要，本公司可基于

对债券信用风险、流动性风险、集中度风险、波动性风险、

周期性风险等因素的综合考虑进一步对估值结果进行风险

补偿扣减。

对于新上市债券，其全价估值由本公司参考发行价格，

或是票面利率及交易所市场上期限、信用评级与其他各项风

险因素类似债券到期收益率计算确定。

2、对于已上市基金类产品，其份额估值由本公司参考

上个交易日收盘价、上个交易日加权平均成交价（以成交量

为权重）、份额净值或参考值以及流动性情况、集中度情况

与价格波动幅度等因素计算确定。

对于新上市基金类产品，其份额估值由本公司参照基金

管理人按照基金上市法律文件中规定方式计算并向证券交

易所提供的基金份额净值或参考值确定。